
บทนาํ 

 

1. ความสําคัญของปญหา 

 

การพัฒนาทางวทิยาศาสตรและเทคโนโลยีในชวงคร่ึงศตวรรษที่ผานมาทาํใหมนุษย

สามารถเอาชนะแรงโนมถวงของโลกดวยการออกไปดําเนินกิจกรรมตาง ๆ ในหวงอวกาศได ซึ่งใน

ระยะเวลา 20 ปที่ผานมานี้ แนวทางการดําเนินกิจกรรมในอวกาศจากเดิมที่เปนไปในทางแขงขัน

กันเปนผูนาํดานอวกาศของประเทศมหาอํานาจทัง้ 2 ประเทศไดแกประเทศสหรัฐอเมริกา กับอดีต

สหภาพโซเวยีต จะเปล่ียนไปในทางเปนการพาณิชยมากย่ิงข้ึน และมีแนวโนมวาจะเพิ่มมากข้ึน 

เร่ือย ๆ  

หากกลาวในสวนของประเทศไทยเม่ือเปรียบเทยีบกับประเทศมหาอํานาจดานอวกาศของ

โลกซ่ึงประกอบไปดวยประเทศสหรัฐอเมริกา, แคนาดา, สหภาพยุโรป, ญ่ีปุน, อินเดีย และจีนแลว 

การดําเนินกิจกรรมเชิงพาณิชยในอวกาศถอืวายงัอยูในข้ันเร่ิมแรก แตหากเปรียบเทยีบกับประเทศ

ในแถบเอเซียตะวันออกเฉียงใตดวยกนัไมวาจะเปนประเทศสิงคโปร, มาเลเซีย หรืออินโดนีเซยี จะ

พบวาขีดความสามารถของประเทศไทยในการดําเนนิกจิกรรมเชิงพาณิชยในอวกาศนั้น อาจถือได

วาอยูในลําดับตน ๆ เลยทเีดียว อันเปนสัญญาณที่แสดงใหเห็นวาโอกาสที่ผูเสียภาษีจะมีเงินได

จากการดําเนนิกิจกรรมเชิงพาณิชยในอวกาศนัน้จะเพิม่มากยิ่งข้ึนกวาในอดีต 

เงินไดจากการดําเนนิกิจกรรมเชิงพาณิชยในอวกาศนี ้ โดยทั่วไปหลักกฎหมายภาษีของ

ประเทศตาง ๆ รวมทัง้ประเทศไทย ถือวาเปนเงนิไดจากแหลงนอกประเทศ แตเปนเงินไดจากแหลง

นอกประเทศทีม่ีลักษณะพิเศษแตกตางไปจากเงินไดจากแหลงนอกประเทศทั่วไป คือเปนเงนิไดที่

ไมมีภาระภาษ ีหรือมีภาระภาษีนอยมากในประเทศซึง่เปนแหลงเงนิได 

ลักษณะพเิศษของเงนิไดจากการดําเนินกิจกรรมเชิงพาณิชยในอวกาศทีก่ลาวมานั้นไดสง 

ผลกระทบตอวิธีการ และผลของการขจดัภาระภาษีซ้าํซอนฝายเดียวโดยวธิีการเครดิตภาษี ดวย

เปนการทาํลายวัตถุประสงคของการขจัดภาระภาษีซ้าํซอน กลาวคือผูเสียภาษีสามารถนาํเงินได

จากการดําเนนิกิจกรรมเชิงพาณิชยในอวกาศมาชวยเพิม่เพดานการจาํกัดจํานวนเครดิตภาษีใน

การใชสิทธิขจัดภาษีซ้ําซอนในประเทศซ่ึงเปนถิน่ที่อยูของผูเสียภาษ ี ทาํใหผูเสียภาษีไดรับการ

เครดิตภาษีในจํานวนที่มากกวาปกติเมื่อเทียบกับผูเสียภาษีที่ไมมีเงนิไดจากกิจกรรมเชิงพาณิชย 
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ในอวกาศ นอกจากนีย้ังสงผลกระทบตอเนื่องไปถึงรายไดภาษีอากรของรัฐถิ่นที่อยูตามหลัก

กฎหมายภาษอีากรระหวางประเทศในฐานะที่เปนประเทศผูใหการขจัดภาระภาษีซ้าํซอนอีกดวย 

ดวยเหตุดังกลาวการศึกษาถึงสภาพปญหาที่เกิดข้ึนเนื่องจากการมีเงินไดจากกิจกรรม

อวกาศในเชิงพาณิชยของผูเสียภาษีผูใชสิทธิในการขจัดภาระภาษีซอนฝายเดียวในประเทศถิน่ที่

อยู ตลอดทั้งแนวทางดําเนินการแกไขปญหาจึงเปนส่ิงทีจ่ําเปนสําหรับประเทศไทย ถึงแมวาปญหา

นี้จะไมใชปญหาเรงดวนในปจจุบันก็ตาม แตก็มิควรมองขามเนื่องจากผูเขียนเช่ือวาปญหาที่ได

หยิบยกมาศึกษาในทีน่ี้จะสามารถเหน็ไดเดนชัดข้ึนในอนาคตอันใกลนี ้

 

2. วัตถุประสงคในการศึกษา 

 

การศึกษาถึงประเด็นการขจัดภาระภาษีซอนโดยวิธีเครดิตภาษีของผูเสียภาษีผูมีเงินได

จากกิจกรรมเชิงพาณิชยในอวกาศในทีน่ี ้ มีวัตถุประสงคที่จะชี้ใหเหน็ถงึปญหาที่เกิดข้ึนรวมทั้ง

เสนอแนะแนวทางแกไขปญหา เพื่อใหประเทศไทยในฐานะท่ีเปนรัฐถิ่นที่อยูผูใหการขจัดภาษีซอน

แกผูเสียภาษีไดพิจารณาปรับปรุงแกไขหลักเกณฑการขจัดภาษีซ้ําซอนโดยวิธีเครดิตภาษีที่ถือ

ปฏิบัติอยูในปจจุบันใหสอดคลองไปกับความสามารถทางวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีดานกิจการ

อวกาศของสังคมโลกและของประเทศไทยที่กําลังกาวหนาไปอยางรวดเร็วอันเปนการเตรียมพรอม

รับมือกับปญหาที่จะเกิดมีข้ึน ทั้งนี้กเ็พื่อรักษาไวซึง่รายไดภาษีอากรของรัฐ ทั้งยังเปนการปองกนัมิ

ใหผูเสียภาษีทาํลายวัตถุประสงคการขจัดภาษีซอนโดยวธิกีารเครดิตภาษีอีกดวย 

 

3. ขอบเขตการศึกษา 

 

ขอบเขตของการศึกษาในทีน่ี้จะพิจารณาตามหลักเกณฑแหงกฎหมายภาษีอากรระหวาง

ประเทศ ประกอบกับกฎหมายภาษีอากรภายในประเทศวาดวยการขจัดภาษีซอนโดยวิธีการเครดิต

ภาษีที่ประเทศไทย และประเทศสหรัฐอเมริกาถือปฏิบัติอยูในปจจุบัน 

นอกจากนี ้ดวยเหตุที่ประเทศไทยไดใหการภาคยานุวัติตอสนธิสัญญาวาดวยหลักการที่ใช

บังคับตอกิจกรรมในเร่ืองการสํารวจและใชอวกาศ รวมถึงดวงจันทร และเทหวัตถุอ่ืน ค.ศ.1967 1 

                                                 
1
 United Nations Office for Outer Space Affairs, “Status of international 

agreements relating to activities in outer space as at 1 January 2008,” 
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(Outer Space Treaty - OST) อันเปนหลักเกณฑของกฎหมายอวกาศซึ่งยึดถือปฎิบัติเปนหลัก

ในทางระหวางประเทศ ดังนัน้การพิจารณาถึงประเด็นปญหาการขจดัภาษีซอนโดยวิธกีารเครดิต

ภาษีกับการดําเนนิกิจกรรมอวกาศในเชิงพาณิชย ไมวาการดําเนินการนั้นจะกระทาํโดยภาคเอกชน 

หรือโดยภาครัฐก็ตาม นอกจากจะพิจารณาถึงหลักเกณฑของกฎหมายภาษีอากรระหวางประเทศ 

ประกอบกับกฎหมายภาษีอากรภายในประเทศแลว ควรตองพิจารณาถึงหลักเกณฑของกฎหมาย

อวกาศดวย  

 

4. วิธกีารศึกษา 

 

 การศึกษาในทีน่ี้เปนการศึกษาในลักษณะของการวิจยัทางเอกสาร (Documentary 

Research) โดยศึกษาขอมลูในขอบเขตของกฎหมายภาษีอากรทั้งในแงมุมของกฎหมายภาษีอากร

ระหวางประเทศ และกฎหมายภาษีอากรตามกฎหมายภายในของประเทศตาง ๆ  ตลอดจน

กฎหมายระหวางประเทศวาดวยอวกาศ ทั้งนี้แหลงที่มาของขอมูลนั้นมาจากหนังสือ บทความ 

บทความผลงานวิจัย ขาวสารทั้งภาษาไทยและภาษาตางประเทศ วทิยานพินธ ตลอดจนขอมูลจาก

เวบไซตตาง ๆ ทั้งของภาครัฐและเอกชน ซึ่งเมื่อไดทาํการรวบรวมขอมูลที่เกี่ยวของครบถวนแลว 

จะทาํการวิเคราะหเปรียบเทยีบหลักเกณฑแหงกฎหมายภาษีอากรของประเทศไทยกบักฎหมาย

ภาษีอากรของประเทศสหรัฐอเมริกาอันวาดวยการขจัดภาษีซอนโดยวธิเีครดิตภาษี รวมถึง

หลักเกณฑแหงกฎหมายระหวางประเทศวาดวยอวกาศ เพื่อใหเห็นประเด็นปญหาตาง ๆ พรอมทั้ง

แนวทางแกไขปญหา และขอเสนอแนะตอไป 

  

5. ประโยชนทีค่าดวาจะไดรับ 

 

เมื่อไดศึกษา พิจารณา และแกไขปญหาทีเ่กิดข้ึนตามทีผู่เขียนไดแสดงไวในที่นี้แลว ผูเขียน

คาดวาจะกอใหเกิดประโยชนในการชวยรักษารายไดของรัฐประเภทเงนิภาษีอากรซ่ึงเปนรายได

หลักของประเทศไทยมิใหตองสูญเสียไปเนื่องจากการใชสิทธิขจัดภาษีซอนโดยวิธกีารเครดิตภาษี

ของผูเสียภาษีซึ่งมีเงินไดจากกิจกรรมอวกาศในเชงิพาณิชย ทั้งยังเปนการชวยธํารงไวซึ่ง

                                                                                                                                            
<http://www.unoosa.org/pdf/publications/ST_SPACE_11_Rev2_Add1E.pdf>, visited at 

April 1, 2008. 
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วัตถุประสงคของการใชวิธีการเครดิตภาษีในการขจัดภาระภาษีซ้ําซอนมิใหตองถูกทําลายไปดวย

การมีเงินไดจากกิจกรรมอวกาศในเชงิพาณิชยอีกดวย 

นอกจากนีย้ังเปนประโยชนในดานการปรับปรุงหลักเกณฑการเครดิตภาษีของไทยให

สอดคลองไปกับความกาวหนาและความสามารถดานกิจการอวกาศของประเทศไทยท่ีไดพฒันา

ไปอยางรวดเร็วและตอเนื่อง 

 

6. อักษรยอ / คํายอ 

 

อนุสัญญาภาษี อนุสัญญา / ความตกลงเพื่อการเวนการเกบ็ภาษีซอน และการ     

                                                         ปองกนัการเล่ียงรัษฎากรในสวนที่เกี่ยวกับภาษีเก็บจาก  

                                                         เงนิได (และจากทนุ) 

ATO    Australian Taxation Office 

C.B.    Cumulative Bulletin 

CFC    Controlled Foreign Corporation  

COPUOS   The Committee on the Peaceful Uses of Outer Space 

ESA    European Space Agency 

GSO    Geostationary Orbit 

IRC    U.S. Internal Revenue Code  

ITU    International Telecommunication Union 

JAXA    The Japan Aerospace Exploration Agency 

LEO    Low Earth Orbit 

Liability Convention Convention on International Liability for Damage Caused  

                                                         by Space Objects 

Moon Agreement Agreement Governing the Activities of States on the Moon  

                                                        and Other Celestial Bodies 

NASA National Aeronautics and Space Administration 

OECD Organization for Economic Cooperation and  

                                                        Development 
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OECD MC OECD Model Tax Convention on Income and on Capital  

                                                        (1977) 

Outer Space Treaty  Treaty on Principles Governing the Activities of States in  

                                                         the Exploration and Use of Outer Space, including  

                                                         the Moon and Other Celestial Bodies 

RAKA  Russian Aviation and Space Agency 

Registration Convention Convention on Registration of Objects Launched into      

                                                        Outer Space 

Rev. Rul.   Revenue Ruling 

Rescue Agreement  Agreement on the Rescue of Astronauts, the Return of  

                                                        Astronauts and the Return of Objects Launched  

                                                        into Outer Space 

S. Cal. L. R.   Southern California Law Review; University of Southern   

                                                        California 

Tax Law.   The Tax Lawyer; American Bar Association 

Treas. Reg. §   Treasury Regulation Section 

UN MC  United Nations Model Double Taxation Convention  

                                                        between Developed and Developing Countries   

                                                        (1980) 

US MC  US Treasury Department’s Proposed New Model Income  

                                                        Tax Treaty (June 16, 1981) 

 

7. ความรูเบ้ืองตนเกีย่วกับภาษีซอน และการขจัดหรือบรรเทาภาษซีอน 

 

เพื่อเปนพืน้ฐานในการทาํความเขาใจถงึหลักเกณฑการเครดิตภาษีซึ่งเปนหนึ่งในหลายวธิี

ที่ใชในการขจัดภาษีซอน ควรไดพจิารณาถึงลักษณะและมูลเหตุของภาษีซอนอันเปนจุดเร่ิมตน

ของการบรรเทาภาระภาษีซอน จากนั้นจึงพิจารณาถึงวธิีการตาง ๆ ซึ่งใชในการขจัดหรือบรรเทา

ภาระภาษีซอนซ่ึงมีทัง้แบบสองฝาย และแบบฝายเดียวเปนลําดับถัดไป 
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หลักเกณฑในทางทฤษฎีที่รัฐใชในการกาํหนดภาระภาษี 

                    

การที่รัฐใดรัฐหนึง่จะใชอํานาจในการกาํหนดภาระภาษีใหแกบุคคลใดซึ่งถือเปนการใช

อํานาจอธิปไตยของรัฐรูปแบบหนึง่นัน้ จะตองปรากฏองคประกอบที่เปนจุดเชื่อมโยงระหวางรัฐผูใช

อํานาจ กับผูเสียภาษีอันเปนรากฐานของการใชอํานาจดังกลาวอยูดวย 2 ซึ่งในทางทฤษฎีสามารถ

แบงเปนหลักเกณฑตาง ๆ ไดดังตอไปนี้ 

1. หลักแหลงเงนิได (Source Rule) ตามหลักนีรั้ฐผูใชอํานาจจัดเก็บภาษีจะอาศัย

ความสัมพันธระหวางรัฐกับแหลงที่เงนิไดเกิดข้ึนในการกาํหนดภาระภาษีใหแกบุคคล ทัง้นี้โดยไม

คํานึงวาผูมีเงนิได และผูจายเงนิไดจะมีถิน่ที่อยู หรือมีสัญชาติของรัฐผูใชอํานาจนัน้หรือไม 

เหตุผลของหลักแหลงเงนิไดคือ การมแีนวคิดทีว่าใครก็ตามที่ไดรับเงินไดหรือประโยชน

ใดๆ ที่พึงถือเปนเงนิไดจากรัฐนั้น ถือไดวาผูนัน้มีสวนใช หรือทําใหทรัพยากร (ที่มอียูจํากัด) ของรัฐ

นั้นส้ินเปลืองหมดไป รัฐทีม่ีการจาย หรือสูญเสียเงนิได หรือถูกตักตวงทรัพยากรยอมมีสิทธิไดรับ

การชดเชยดวยการเรียกเก็บภาษีจากผูมีเงนิไดเพื่อมาทาํนุบํารุงรัฐนัน้ 3 

2. หลักถิน่ที่อยู (Resident Rule) หลักนี้รัฐผูใชอํานาจจัดเก็บภาษีจะอาศัยความสัมพันธ

ระหวางรัฐกับตัวบุคคลผูมีเงนิได กลาวคือ รัฐซึ่งเปนถิ่นที่อยูของผูมเีงนิได หรือที่เรียกวา ”รัฐถิน่ที่

อยู” จะอางสิทธิเกบ็ภาษีจากเงนิไดซึ่งผูมถีิ่นที่อยูในรัฐตนไดรับโดยไมคํานงึวาเงนิไดนั้นจะเกิดจาก

ที่ใด 

เหตุผลของหลักถ่ินที่อยูคือ การมีแนวคิดวาใครก็ตามทีเ่ปนผูมาอาศัยอยูเปนปกติในรัฐใด 

ยอมจะตองใชทรัพยากร หรือใชบริการจากรัฐในรูปแบบตางๆ ซึง่รัฐนัน้ไดจัดสรรไวให ไมวาจะเปน

ดานสาธารณปูโภค, พืน้ฐานความปลอดภัยในชีวิต รางกาย อนามัย ทรัพยสิน สิทธิเสรีภาพ ฯลฯ 

ทําใหสามารถดํารงชีวิตอยูไดอยางปกติสุข ในขณะเดียวกนัก็มีสวนสรางมลภาวะในรูปแบบตางๆ 

จากการอยูอาศัยในรัฐนัน้ ซึง่ในเชิงเศรษฐกิจถือเปนตนทุนทางสังคมอยางหนึ่ง ดังนั้น รัฐถิน่ที่อยู

ของผูมีเงนิไดดังกลาวจึงควรไดรับการชดเชยในรูปของสิทธิเรียกเก็บภาษีจากผูมีถิน่ที่อยูในรัฐตน 

โดยไมคํานงึวาผูมีถิน่ที่อยูจะเปนผูมีสัญชาติของรัฐนัน้หรือไม 

                                                 
2
 พนิต ธีรภาพวงศ, หลักการพื้นฐานสําหรับบริษทัขามชาติ: การวางแผนภาษีเงนิได

ระหวางประเทศ, (กรุงเทพมหานคร: ศูนยศึกษากฎหมายภาษีอากร, 2546) น. 24. 
3
 ธนภณ (เพริศพิบูลย) แกวสถิตย, คําอธิบายภาษีเงนิไดระหวางประเทศและหลักการ

ทั่วไปของอนุสัญญาภาษีซอน, พิมพคร้ังที ่ 2 (กรุงเทพมหานคร: หางหุนสวนจํากดั โรงพิมพชวน

พิมพ, 2546) น. 2. 
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3. หลักสัญชาติ (Citizenship Rule) หลักนี้รัฐผูใชอํานาจจัดเก็บภาษีจะอาศัย

ความสัมพันธระหวางรัฐกับตัวบุคคลผูมีเงนิได นัน่คือ ผูมีเงินไดเปนผูมีสัญชาติหรือเปนพลเมอืง

ของรัฐผูใชอํานาจดังกลาว ทั้งนี้โดยไมคํานึงวาขณะที่รัฐเก็บภาษีนั้น ผูเสียภาษีจะมีถิ่นที่อยูในหรือ

นอกรัฐนัน้หรือไม และไมคํานงึวาเงนิไดนัน้เกดิข้ึนจากแหลงภายนอกรัฐนั้นหรือไม 

 

ความหมายและลักษณะของภาษีซอน 

 

เมื่อไดทราบถงึหลักเกณฑในทางทฤษฎีทีรั่ฐใดจะใชอํานาจกําหนดภาระภาษีและจัดเก็บ

ภาษีจากบุคคลใดแลว ถัดไปจะไดพิจารณาถึงกรณีที่รัฐใชอํานาจกาํหนดภาระภาษีใหแกบุคคลใด

ในเงนิไดจํานวนเดียวกันมากกวาหนึ่งคร้ัง หรือที่เรียกวา “ภาษีซอน (Double Taxation)” โดยใน

หัวขอนีจ้ะไดอธิบายถึงความหมาย, มูลเหตุที่มาหรือลักษณะของภาษีซอน ดังมีรายละเอียด

ตอไปนี้ 

          

 1. ความหมาย คําวา “ภาษซีอน” นี้มีผูใหความหมายไววาหมายถึง 

 “สภาพการณที่รัฐเรียกเก็บภาษีจากเงนิไดจํานวนเดียวกันมากกวาหนึ่งคร้ัง หรือกลาวอีก

นัยหนึง่คือ สภาพการณทีเ่งินไดจํานวนเดียวกนัถูกใชเปนฐานในการคํานวณเรียกเก็บภาษีโดยรัฐ

มากกวาหนึ่งรัฐ” 4  

 2. ลักษณะของภาษีซอน ในทางทฤษฎีสามารถแบงลักษณะของภาษีซอนออกไดเปน 2 

ประเภท ซึง่ลักษณะของภาษีซอนนี้นยัหนึง่ก็คือมูลเหตุที่มาของการเกิดภาษีซอนนัน่เอง  

2.1) ภาษีซอนเชิงอํานาจรัฐ (Jurisdical Double Taxation) ลักษณะของภาษีซอน

ประเภทนี้จะเกิดข้ึนในกรณทีี่ผูเสียภาษีรายหนึ่ง ตองเสียภาษีจากเงินได หรือทนุใหกับรัฐ

มากกวา 1 รัฐข้ึนไป จากการที่ไดรับเงินไดหรือทนุประเภทเดียวกัน                                       

อนึ่งคําวารัฐ (Tax Jurisdiction) ในที่นีม้ีผูกลาววามิไดหมายความถึง “ประเทศ” 

เทานัน้ แตหมายถงึรัฐทีเ่ปนดินแดน หรืออาณาเขตทีม่ีอํานาจในตัวเองสําหรับการจัดเก็บ

ภาษี (Sovereign Tax Jurisdiction) ซึ่งดินแดนเหลานี้ อาจเปนสวนหนึ่งของประเทศๆ 

หนึง่ก็ได ดวยเหตุนี้จงึเปนความเชื่อที่ผิด หากกลาวถงึคําวา Juridical Double Taxation 

แลวหมายถงึการจัดเก็บภาษีซ้ําซอนในแงระหวางประเทศเสมอไป แทจริงแลวคําวา 

                                                 
4
 เพิ่งอาง, น. 287. 
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Juridical Double Taxation ในทางทฤษฎียงัหมายความรวมถงึกรณีการจัดเกบ็ภาษี

ซ้ําซอนในแงภายในประเทศเดียวไดดวยเชนกนั เชน จัดเก็บภาษีจากเงนิได หรือทนุ

มากกวาหนึ่งคร้ังจากผูเสียภาษีเพยีงหนึง่รายภายในหนึง่ประเทศสหพนัธรัฐ (A Federal 

State) 5  

2.2) ภาษีซอนเชิงเศรษฐศาสตร (Economic Double Taxation) ลักษณะของภาษี

ซอนประเภทนีจ้ะเกิดข้ึนในกรณีที่เงนิไดจํานวนเดียวกนัถกูนํามาใชเปนฐานการคํานวณ

เพื่อจัดเก็บภาษีโดยรัฐรัฐหนึง่มากกวาหนึง่คร้ังซึ่งอาจเปนการจัดเก็บจากบุคคลสองบุคคล

หรือมากกวา  

ทั้งนี้ในความเปนจริงแลวภาระภาษีซอนเชิงเศรษฐศาสตรนี้สามารถเกิดไดในระดับ

ระหวางประเทศไดดวย และมักพบัวาเกิดข้ึนไดบอยคร้ัง เชน หากประเทศไทยมีการ

ตรวจสอบและปรับปรุงราคาโอน (Transfer Prices) ของธุรกรรมหน่ึงๆ ซึง่เปนรายจายโดย

บริษัทลูก (Subsidiary) ที่จัดต้ังข้ึนตามกฎหมายไทยใหกับบริษทัแมของตน ซึ่งเปนบริษัท

ที่จดทะเบียนจัดต้ังข้ึนตามกฎหมายตางประเทศ และมิไดประกอบกิจการในประเทศไทย 

ดวยสมมุติฐานวา บริษทัลูกพยายามยกัยายถายเทกาํไรที่ควรเสียในประเทศไทยออกไป

ผานราคาโอนที่ต้ังข้ึนระหวางกนั ทัง้นีก้ารปรับปรุงดังกลาวยอมมีผลใหกําไรในสวนของ

บริษัทลูกที่ประเทศไทยมีจํานวนสูงข้ึนและตองเสียภาษเีพิ่มมากข้ึนดวย แตใน

ขณะเดียวกนัหากราคาโอนที่ถูกต้ังข้ึนระหวางกันดังกลาวมีผลทําใหกาํไรยายไปทีบ่ริษัท

แมจริง บริษทัแมยอมตองเสียภาษีในประเทศของตนจากกําไรกอนเดียวกนันี้ดวยเชนกนั 

กลายเปนธุรกรรมเดียวแตรับรูผลกําไรทั้ง 2 ประเทศ ยอมเหน็ไดชัดเจนวาการทาํธุรกรรม

ดังกลาวนีม้ีภาระภาษีซอนเชิงเศรษฐศาสตรเกิดข้ึนแลว โดยจัดเปนภาษซีอนเชิง

เศรษฐศาสตรในระดับระหวางประเทศ 6 

 

                                                 
5 พนิต ธีรภาพวงศ, “ศัพทเทคนิคทางภาษีระหวางประเทศ (“English - Thai” 

International Tax Glossary) ตอนศัพทพื้นฐานที่เกี่ยวกับประมวลรัษฎากร (ตอ)”, เอกสารภาษี

อากร, 113 (พฤศจิกายน 2546). 
6 เพิง่อาง, น. 115. 
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การขจัด หรือบรรเทา 7 ภาษซีอน 

 

เพื่อความเขาใจถึง “ภาษีซอน” อยางครบถวนเมื่อไดพจิารณาถึงมูลเหตุที่มาของการเกิด

ภาษีซอนแลว ประเด็นถัดไปที่ควรพิจารณาคือวิธีการในการขจัด หรือบรรเทาภาระภาษีซอน โดย

ในหวัขอนี้จะไดอธิบายถงึมลูเหตุและความจําเปนของการขจัดหรือบรรเทาภาษซีอน จากนั้นจะ

เปนสวนของวธิีการตาง ๆ ที่ใชในการขจัดหรือบรรเทาภาษีซอนซ่ึงมีทั้งที่เปนการขจัดหรือบรรเทา

แบบสองฝาย และแบบฝายเดยีว ดังรายละเอียดตอไปนี ้

1. วัตถุประสงค การเกิดข้ึนของภาษีซอนไมวาจะเปนในเชิงอํานาจรัฐ หรือในเชงิเศรษฐ 

ศาสตรก็ตามลวนแตสงผลเสียตอผูเสียภาษีและตอรัฐผูใชอํานาจจัดเกบ็ภาษีดวยกันทั้งสองฝาย 

กลาวคือในฝายผูเสียภาษีนัน้การมีภาระภาษีซ้ําซอนยอมบ่ันทอนกาํลังใจในการประกอบอาชีพ

เพื่อใหมเีงนิได เพราะภาระภาษีที่ซ้าํซอนนั้นทําใหเงินไดเหลือมาสูผูเสียภาษีนอยกวาที่ควรจะเปน 

ในขณะที่ฝายรัฐนั้นหากดูผิวเผินแลวเหมอืนกับจะไมเสียหายอันใดเพราะอยางไรเสียรัฐก็มีรายได

เปนคาภาษีอากรจากผูมีเงนิไดอยูดี แตหากพิจารณาใหดีจะพบวาการทีผู่เสียภาษีถกูบ่ันทอน

กําลังใจดังทีก่ลาวมานัน้ ทายสุดแลวยอมทําใหรัฐมีรายไดภาษีอากรจากผูมีเงนิไดลดลงเนื่องจาก

จํานวนเงนิไดของผูเสียภาษีนอยลงนัน่เอง 

ดังนัน้จึงเปนหนาที่ของรัฐไมวาจะเปนรัฐที่เงินไดเกิดข้ึน หรือรัฐที่เปนถิน่ที่อยู หรือรัฐผูเปน

เจาของสัญชาติของผูเสียภาษี รัฐใดรัฐหนึ่งหรือทัง้สองรัฐก็ตามที่จะตองใหการบรรเทา หรือขจัด

ภาระภาษีซอนดังกลาว  

2. วิธีการขจัดหรือบรรเทาภาษีซอน หากพจิารณาในมุมของภาครัฐแลว การขจัดหรือ

บรรเทาภาษีซอนอาจแยกไดเปน 2 วิธีใหญ ทัง้นี้โดยพิจารณาจากแหลงที่มาของกฎหมาย 8  คือ    

2.1. การขจัดหรือบรรเทาภาษีซอนสองฝาย (Bilateral Relief of Double Taxation)  

                                                 
7
 คําวา “การขจัด” หรือ ”การบรรเทา” ภาษีซอนที่ผูเขียนใชในที่นีม้ีความหมายแตกตางกัน 

กลาวคือ “การขจัดภาษีซอน” หมายถึงการทาํใหภาวะของภาระภาษีซ้ําซอนทีเ่กิดข้ึนนัน้ส้ินไป

ทั้งหมด ในขณะที่ “การบรรเทาภาษซีอน” หมายถงึการทําใหภาวะของภาระภาษีซ้าํซอนที่เกิดข้ึน

นั้นส้ินไปแตเพียงบางสวน 
8 สุเมธ ศิริคุณโชติ, กฎหมายภาษีอากรระหวางประเทศ, (กรุงเทพมหานคร: บริษัท โรง

พิมพเดือนตุลา จาํกัด, 2546) น. 25. 
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2.1.1) ความหมาย การขจดัหรือบรรเทาภาษีซอน 2 ฝายนีเ้ปนความตกลง

ระหวางรัฐที่จะพยายามขจดัการซํ้าซอนของภาษีใหหมดไป เนือ่งจากแตละรัฐ

จัดเก็บภาษีตางกนัทั้งในดานรูปแบบและวิธีการ บางรัฐอาจจัดเก็บภาษีโดยยึดหลัก

เก็บจากแหลงเงินได บางรัฐยึดหลักเก็บจากการมถีิ่นที่อยู บางรัฐยึดหลักผสมผสาน

ระหวางหลักแหลงเงินไดและหลักถิ่นที่อยู และบางรัฐยึดหลักการจัดเก็บภาษีตาม

สัญชาติ ทัง้นี้เมื่อรัฐทั้งสองดําเนินการตกลงรวมกัน รัฐดังกลาวจึงจาํเปนตอง

กําหนดหลักเกณฑที่แนนอนลงไปเพื่อชวยให 

ก. การจัดเก็บภาษีระหวางประเทศทัง้สองเปนไปไดดวยความสะดวก

เรียบรอย                                                                                                                           

ข. กาํหนดกฎเกณฑการใหสิทธิกับบุคคลที่เกีย่วของตามบทบัญญัติ

ในอนุสัญญาภาษีใหมีระเบียบขอบังคับรัดกุมไมเกิดความสับสนในการ

พิจารณา 

ค. กําหนดขอบขายของบุคคลที่ควรจะไดรับสิทธิตามบทบัญญัติใน              

อนุสัญญาภาษี 9 

2.1.2) การตกลงทําอนสัุญญาเพื่อการเวนการเก็บภาษีซอน (Double 

Taxation Treaties) 10 เมื่อรัฐผูทําอนุสัญญาไดตกลงเขาทาํอนุสัญญาภาษีตอกนั

แลว รัฐดังกลาวอาจตกลงใชวิธีการตาง ๆ ในการขจัดหรือบรรเทาภาษีซอนตอกัน

ดังตอไปนี้ 

                                                 
9 พิชาติ เกษเรือง, คําอธิบายบทบัญญัติอนสัุญญาเพื่อการเวนการเก็บภาษีซอน, พมิพคร้ัง

ที่ 2 (กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพ บริษทั พมิพดี จาํกัด, 2544) น. 44. 
10

 ประเทศไทยไดตกลงทาํอนุสัญญาเพื่อการเวนการเกบ็ภาษีซอน และการปองกนัการ

เล่ียงรัษฎากรในสวนที่เกี่ยวกับภาษีเก็บจากเงินได (และจากทนุ) ไวกับรัฐบาลของประเทศตาง ๆ 

รวมทัง้ส้ิน 51 ประเทศ กับอีก 1 เขตบริหารพิเศษ (เขตบริหารพิเศษฮองกงแหงสาธารณรัฐ

ประชาชนจีน) (ขอมูล ณ วนัที่ 30 เดือน เมษายน พ.ศ. 2551) โปรดดู 

<http://www.rd.go.th/publish/765.0.html>, visited at April 30, 2008. 
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ก. วิธีการลดอัตราภาษี หรือการเพิกถอนสิทธิการจัดเก็บภาษีของรัฐ

ผูทําอนุสัญญา วิธีการลดอัตราภาษีนี ้ อนุสัญญาภาษีจะกาํหนดใหเปน

หนาที่ของรัฐผูจายเงินได ที่ตองลดอัตราภาษีที่เรียกเก็บจากเงินไดดังกลาว 

และจะใชกับเงินไดบางประเภทเทานัน้ กลาวคือ เงนิไดประเภท เงนิปนผล 11 

, ดอกเบ้ีย 12, คาสิทธ ิ13  

อยางไรก็ตามวิธีการลดอัตราภาษีนี้อนุสัญญาภาษีมิไดเพิกถอนสิทธิ

ของรัฐผูทําอนสัุญญาอีกรัฐหนึง่แตอยางใด กลาวคือ อนุสัญญาภาษียังคง

อนุญาตใหรัฐถิ่นที่อยูของเจาของผลประโยชนในเงนิไดนั้นๆ มีสิทธิเก็บภาษี

จากเงินไดดังกลาวไดโดยไมมีขอจํากัด หรือเพดานอัตราภาษีแตอยางใด 14 

ดังนัน้จึงกลาวไดวาวิธกีารลดอัตราภาษีนี ้ เปนแตเพียงการ “บรรเทา” ภาระ

ภาษีซอนระหวางรัฐผูทําอนสัุญญาภาษีเทานั้น   

สวนวิธีการเพกิถอนสิทธกิารจัดเก็บภาษีนั้นจะเพกิถอนมิใหรัฐผูทํา

อนุสัญญาภาษีรัฐใดรัฐหนึ่งมีสิทธิเก็บภาษีจากเงนิไดบางประเภท เชนการ

เพิกถอนสิทธกิารเก็บภาษีของรัฐที่เงินไดนั้นเกิดข้ึนสําหรับเงนิไดประเภท

กําไรจากธุรกจิ, การขนสงระหวางประเทศ, นกัแสดงสาธารณะ, งานรัฐบาล 

เปนตน หรือการเพกิถอนสิทธิการเก็บภาษีของรัฐถิ่นทีอ่ยูของเจาของ

                                                 
11 เชน อนุสัญญาภาษีระหวางประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศไทย ขอ 10 วรรค 2 

กําหนดใหรัฐผูจายเงินปนผลลดอัตราภาษีที่เรียกเก็บจากเจาของผลประโยชนในเงินปนผลใหเหลือ

ไมเกินรอยละ 10 หรือรอยละ 15 แลวแตกรณี 
12 เชน อนุสัญญาภาษีระหวางประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศไทย ขอ 11 วรรค 2 

กําหนดใหรัฐที่ดอกเบ้ียนัน้เกิดข้ึนลดอัตราภาษีที่เรียกเก็บจากเจาของผลประโยชนของดอกเบ้ียให

เหลือไมเกนิรอยละ 10 หรือรอยละ 15 แลวแตกรณี 
13 เชน อนุสัญญาภาษีระหวางประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศไทย ขอ 12 วรรค 2 

กําหนดใหรัฐที่คาสิทธินัน้เกิดข้ึนลดอัตราภาษีที่เรียกเก็บจากเจาของผลประโยชนของคาสิทธิให

เหลือไมเกนิรอยละ 5, รอยละ 8 และรอยละ 15 แลวแตกรณี 
14 เชน อนุสัญญาภาษีระหวางประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศไทย ขอ 10 วรรค 1, ขอ 

11 วรรค 1, ขอ 12 วรรค 1 
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ผลประโยชนในเงนิไดนัน้สําหรับเงนิไดประเภทเงนิบํานาญและสวัสดิการ

สังคม เปนตน 

ข. การยกเวนภาษี (Exemption Method) วิธีการนี้เปนกรณีที่เจาของ

ผลประโยชนในเงนิไดเขาขายตองเสียภาษซี้ําซอนจากเงนิไดประเภทเดียวกนั

ทั้งในรัฐที่เงินไดเกิดข้ึน และในรัฐถิน่ที่อยูของเจาของผลประโยชนนัน้ ดวย

เหตุนี้อนุสัญญาภาษีจงึกําหนดใหรัฐถิ่นที่อยูของเจาของผลประโยชนของเงนิ

ไดนั้นเปนฝายขจัดภาษีซอนดวยวิธกีารยกเวนการเก็บภาษีจากเจาของ

ผลประโยชนในเงนิไดที่เกิดข้ึนในรัฐแหลงเงินได ทั้งนี้เจตนารมณก็คือ ใหเก็บ

ภาษีเฉพาะจากประเทศถ่ินทีอ่ยู หรือจากประเทศแหลงเงินไดทีเ่กิดข้ึนในแต

ละประเทศ โดยเปนหลักซึง่ยกเวนการเก็บภาษีจากสัญชาติ หรือจากรายไดที่

เกิดข้ึนทัว่โลก 15 อนึง่วิธกีารยกเวนภาษีนี้อาจแบงเปนวิธียอยได 2 วิธ ีคือ 16   

1. วธิียกเวนเต็มที ่ (Full Exemption Method) วิธีนีจ้ะ

กําหนดใหรัฐถิน่ที่อยูของผูมีเงินไดตองงดเวนการเก็บภาษีจากเงินไดที่

ผูมีถิ่นที่อยูของตนไดรับจากรัฐคูสัญญาที่เปนแหลงเงนิได หากเงินได

นั้นไดเสียภาษมีาแลวในรัฐแหลงเงินได  

ตัวอยางเชน ขอ 23 วรรค 3 ข ของอนุสัญญาภาษรีะหวาง

ประเทศไทยและประเทศสวเีดน  

ดังนัน้วิธยีกเวนเต็มทีจ่ึงเปนการยกเวนหลักการเกบ็ภาษีแบบ

Worldwide Income ของรัฐถิ่นที่อยูของผูมีเงนิไดนั่นเอง 

2. วิธยีกเวนแบบกาวหนา (Exemption with Progression 

Method) วิธีนี้รัฐถิ่นที่อยูของผูมีเงนิไดมสิีทธนิําเงินไดที่เกิดข้ึนและได

เสียภาษีไวแลวในรัฐแหลงเงนิไดมารวมคํานวณเขากับเงนิไดที่เกิดข้ึน

ในรัฐถิ่นที่อยู ทั้งนี้เพื่อใหไดฐานภาษทีี่กวางโดยประสงคจะใหตกตอง

                                                 
15 สุวรรณ วลัยเสถียร, สัญญาขจัดภาษีซอนไทย - อเมริกัน (Thai - U.S. Tax Treaty), 

(กรุงเทพมหานคร: บริษัท สํานักพิมพธรรมนิติ จาํกัด, 2541) น. 38. 
16 ธนภณ (เพริศพิบูลย) แกวสถิตย, อางแลว เชิงอรรถที่ 3, น. 565 - 568. 
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ดวยอัตราภาษีกาวหนาในอัตราสูง และเมื่อไดอัตราภาษีกาวหนาใน

อัตราที่สูงแลวก็จะใชอัตราภาษีดังกลาวไปคํานวณกับเงนิไดเฉพาะ

จํานวนที่เกิดข้ึนในรัฐถิน่ที่อยูเทานัน้ โดยจะไมนาํเงินไดจากรัฐแหลง

เงินไดมาใชเปนฐานในการคํานวณภาษทีี่จะตองชําระจริงแตอยางใด  

ตัวอยางเชน ขอ 3 วรรค 2 ของอนุสัญญาภาษีระหวางประเทศ

ไทยและประเทศสิงคโปร 

ค. การแบงภาษีใหประเทศทัง้สอง (The Method of Division of the 

Tax) วิธีการนีเ้ปนกรณีทีป่ระเทศแหลงเงนิไดจะไดจํานวนภาษีคร่ึงหนึ่ง สวน

ประเทศถิน่ที่อยูจะไดจํานวนภาษีอีกคร่ึงหนึ่ง17 

ง. การเครดิตภาษี (Credit Method) วิธกีารนี้เงนิไดซึ่งไดเสียภาษีไว

แลวในรัฐที่เงนิไดเกิดข้ึนนัน้ เมื่อไดนาํกลับสูรัฐซึ่งเปนถิ่นที่อยูของผูมีเงนิได

จะไมไดรับยกเวนภาษีในเงนิไดดังกลาวแตจะไดรับการขจัดหรือบรรเทาภาษี

ซอนดวยวิธีการเครดิตภาษีแทน ซึง่จะคลายกับวิธียกเวนภาษีตรงที่เปนกรณี

เงินไดเขาขายตองเสียภาษีซ้าํซอนทั้งในรัฐที่เงนิไดเกิดข้ึน และในรัฐถิ่นที่อยู

ของผูมีเงนิได ดังนัน้อนสัุญญาภาษีจงึกําหนดใหเปนหนาที่ของรัฐถิ่นที่อยู

ของผูมีเงนิไดที่ตองใหการขจัด หรือบรรเทาภาษีซอนดวยวธิีเครดิตภาษี โดย

ใหรัฐถิ่นที่อยูนําเงินไดนั้นมารวมคํานวณภาษีในรัฐถิน่ที่อยู และใหนาํจํานวน

ภาษีที่ผูมเีงนิไดไดเสียไวในรัฐแหลงเงินไดซึ่งคิดจากเงนิไดดังกลาวมาหัก

ออกจากจํานวนภาษทีี่คํานวณไดซึ่งตองเสียในรัฐถิน่ที่อยู  

2.2 การขจัดหรือบรรเทาภาษีซอนฝายเดียว (Unilateral Relief of Double 

Taxation)  

2.2.1 ความหมาย การขจัดหรือบรรเทาภาษีซอนฝายเดียวนี ้ หมายถึงการที่

รัฐ หรือดินแดนใดที่มีอํานาจในการจัดเก็บภาษีใชอํานาจตามหลักเกณฑ และ

                                                 
17 Boris I. Bittker and Lawrence F. Ebb, Taxation of Foreign Income: cases and 

Materials, (International Legal Studies program Standford Law School, 1960) p.13 อางใน 

สุเมธ ศิริคุณโชติ, อางแลว เชิงอรรถที่ 8, น. 28. 
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วิธีการตามบทบัญญัติแหงกฎหมายภายในของตนในการใหการขจัด หรือบรรเทา

ภาระภาษีซ้ําซอนแกผูเสียภาษีซึ่งเปนผูมีถิน่ที่อยูในรัฐ หรือดินแดนของตน 

2.2.2 วิธีการ การขจัดหรือบรรเทาภาษซีอนฝายเดียวนั้น ประกอบไปดวย

วิธีการตาง ๆ ดังตอไปนี้ 

 ก. การยกเวนภาษี (Exemption Method) วิธีการนี้เปนกรณีที่รัฐ

แหลงเงินได และรัฐถิ่นที่อยูไมมีการทําอนุสัญญาภาษตีอกัน หรือมกีารทาํ

อนุสัญญาภาษีตอกัน แตไมสามารถตกลงในการเจรจาอนุสัญญาภาษีใน

เร่ืองการขจัดภาษีซ้ําซอนระหวางรัฐผูทําอนุสัญญาทัง้สองได รัฐผูทํา

อนสัุญญารัฐใดรัฐหนึ่ง สามารถออกมาตรการเพื่อขจัดภาษีซ้ําซอนแบบฝาย

เดียวได ดังตอไปนี้ 

1. การยกเวนภาษีโดยรัฐแหลงเงินได ดวยวธิีการนี้รัฐที่เงนิได

เกิดข้ึนอาจเปนฝายที่ใหการบรรเทาภาษีซอนแบบฝายเดียว โดยการ

ยกเวนไมเก็บภาษีสําหรับเงนิกําไรสงออกของสํานกังานสาขา หรือ

สําหรับเงินปนผลของบริษัทลูก   

อยางไรก็ตามในทางปฏิบัติหากไมใชเปนการยกเวนภาษี ใน

กรณีเพื่อสงเสริมการลงทุน (Tax Holidays/ Tax Incentives) แลว รัฐ

แหลงเงินไดมกัจะปฏิเสธที่จะดําเนนิการดังกลาว โดยอาศัยสิทธิของ

ความเปนประเทศที่เงนิไดเกดิข้ึนและผลักใหเปนภาระของประเทศถ่ิน

ที่อยู หรือประเทศสัญชาติในการบรรเทาภาษีซอน18 

2. การยกเวนภาษีโดยรัฐถิน่ที่อยู 19 ตามวิธกีารนี้รัฐถิน่ที่อยูจะ

ยกเวนใหไมตองนาํเงนิไดที่ไดเสียภาษีไวแลวในรัฐแหลงเงินไดมารวม

คํานวณเพื่อเสียภาษีในรัฐถิน่ที่อยูอีก ซึง่สามารถแบงเปนประเภทยอย

ไดเปน 2 วิธี คือ 

                                                 
18 พนิต ธีรภาพวงศ, อางแลว เชิงอรรถที่ 2, น. 33. 
19 ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม, “การขจัดหรือบรรเทาภาระภาษีซ้ําซอนระหวางประเทศ (ตอนที ่

1)”, เอกสารภาษีอากร, 110 (พฤศจิกายน  2546). 
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1) การยกเวนแบบเต็มที ่ (Full Exemption Method) ที่

เรียกวา ยกเวนแบบเต็มที ่ คือ เงนิไดที่ไดเสียภาษีเงินไดไปแลว

ในรัฐแหลงเงนิไดจะไดรับยกเวนไมตองนาํมารวมคํานวณเพื่อ

เสียภาษีในรัฐถิ่นที่อยูอีก  

ตัวอยางเชน พระราชบัญญัติการประเมินภาษีเงนิได 

ค.ศ. 1936 ของประเทศออสเตรเลีย มาตรา 23 H ซึ่งกาํหนดให

บริษัทซ่ึงมีถิน่ที่อยูในประเทศออสเตรเลียไดรับยกเวนไมตองนํา

กําไรจากการประกอบกิจการและกําไรฝายทนุ (Capital Gain) 

ที่ไดรับจากสาขาในตางประเทศมารวมคํานวณเสียภาษีใน

ประเทศออสเตรเลียหากเขาเงื่อนไขทีก่ําหนดไว หรือในกรณี

ของประเทศไทยในฐานะที่เปนประเทศถิน่ที่อยูของผูเสียภาษี มี

การใชวิธกีารยกเวนแบบเต็มที่เปนวิธีในการขจัดภาษีซอนฝาย

เดียวดวย โดยตองเขาเงื่อนไขและหลักเกณฑตามที่บัญญัติไว

ในพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวย

การยกเวนรัษฎากร (ฉบับที ่442) พ.ศ.2548 เปนตน 

2) การยกเวนแบบกาวหนา หรือวิธยีกเวนโดยมีเงื่อนไข 

(Exemption with Progression or Conditional Exemption 

Method) ตามวิธนีี้แมเงนิไดที่เสียภาษีไปแลวในประเทศแหลง

เงินไดจะไมตองเสียในประเทศถิ่นที่อยูอีก แตประเทศถิน่ที่อยูก็

มีสิทธนิําเงนิไดสวนนั้นมาใชเปนฐานในการคํานวณหาอัตรา

ภาษีแลวนาํอัตราภาษีที่สูงข้ึนนัน้มาใชในการคํานวณภาษี

สําหรับเงินไดสวนที่ไมไดรับยกเวนเพราะประเทศน้ันใชอัตรา

ภาษีแบบกาวหนา เชน ประเทศสหรัฐอเมริกา, สาธารณรัฐ

เกาหลี เปนตน 

ข. การใหถือภาษีที่ไดจายไปแลวเปนรายจายในการคํานวณภาษี 

(Deduction Method) ดวยวิธกีารนีก้ฎหมายภาษีอากรภายในของรัฐถิ่นที่

อยูของผูมีเงนิไดจะยอมใหนาํจํานวนภาษทีี่ไดเสียไปแลวในรัฐแหลงเงนิ
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ไดมาถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีในรัฐถิน่ทีอ่ยูของผู

มีเงนิได  

ตัวอยางเชน ประมวลรัษฎากรของไทยมไิดกําหนดหามบริษัทหรือหาง

หุนสวนนิติบุคคลนําภาษีเงนิไดที่ไดเสียไปในตางประเทศมาถือเปนรายจาย

ในการคํานวณกําไรสุทธิเพือ่เสียภาษีตามประมวลรัษฎากร ทัง้นี้ตามมาตรา 

65 ตรี (6) ประกอบกับ มาตรา 65 ทวิ (1) 20 

ค. การเครดิตภาษี (Credit Method) วิธกีารเครดิตภาษีนี้เปนกรณีที่

รัฐถิ่นที่อยูของผูมีเงนิไดกําหนดใหนําเงินไดจากรัฐแหลงเงินไดมารวม

คํานวณเพื่อเสียภาษีในรัฐถิน่ที่อยู โดยยอมใหนําจํานวนภาษทีี่ไดเสียไปใน

รัฐแหลงเงนิไดนั้นมาหัก (เครดิต) ออกจากภาษีที่คํานวณไดในรัฐถิ่นที่อยู 

 อยางไรก็ตามการเครดิตภาษีนี้จะมีขอจํากัดหลายประการซึ่งประการ

ที่สําคัญที่สุด คือ ผูขอใชสิทธิจะตองแสดงวาตนมีเงินได หรือผลกําไรที่ตอง

เสียภาษีในประเทศถิน่ที่อยูของตนเสียกอนจึงจะสามารถใชสิทธิในการ

เครดิตภาษีได เหตุผลเพราะภาษีทีน่าํมาใชเครดิตนั้นปกติแลวไมไดชําระใน

ประเทศถิน่ที่อยูของตนแตเปนภาษีที่ไดชําระในอีกประเทศหนึง่ 21  

ตัวอยางเชน พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวา

ดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ 300) พ.ศ. 2539 ประกอบกับประกาศ

อธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงนิได (ฉบับที่ 65) เร่ืองกําหนดหลักเกณฑ 

วิธีการ และเงื่อนไขการยกเวนภาษีเงนิไดใหแกบริษทัหรือหางหุนสวนนิติ

บุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย 

                                                 
20 คําวนิิจฉัยที่ กค. 0809 / 490 ลว. 30 พ.ย. 2528. 
21 สุวรรณ วลัยเสถียร, อางแลว เชงิอรรถที่ 15, น. 83. 
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ง. วิธีการ Lump Sum 22 ตามวธิีการนี้ประเทศถิน่ที่อยูของผูมีเงนิได

จะลดอัตราภาษีใหสําหรับเงนิไดจากแหลงเงินไดนอกประเทศ อยางไรก็ตาม

วิธีการนี้ไมสามารถขจัดภาระภาษีซ้ําซอนไดทั้งหมด  

ตัวอยางเชน กฎหมายภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาของประเทศเยอรมัน 
23 บัญญัติใหเจาหนาที่ผูมีอํานาจสูงสุดในทางภาษีอากรของรัฐมีอํานาจส่ัง

ใหยกเวนภาษเีงินไดสําหรับเงินไดจากแหลงนอกประเทศเยอรมัน หรือใหใช

วิธี Lump Sum ในการขจัด หรือบรรเทาภาระภาษีซ้ําซอนใหแกบุคคลใด

แทนการใชวิธกีารเครดิตภาษี ทัง้นี้ภายใตเงื่อนไขวาตองเปนไปเพื่อประโยชน

ในทางเศรษฐกิจ หรือการบรรเทาภาระภาษีซ้ําซอนดวยวธิีการเครดิตภาษี

ตามปกติจะเปนการยุงยากเกินไป  

ในทางปฏิบัติ ประเทศเยอรมันเคยมกีารใชอํานาจตามมาตรานี้แลว

โดยการออกประกาศที่เรียกวา Lump-Sum-Decree 

(Pauschalierungserlass) ลงวนัที่ 10 เมษายน ค.ศ.1984 

                                                 
22

 Dietmar  Voelker and Marco Ardizzoni, “Individual Income Tax,” in German Tax 

and Business Law, ed. Dietmar  Voelker, Kristofer Bott and Florian Wolff (London: Sweet 

& Maxwell Limited, 2005), pp. 4,014-4,015. 
23

 § 34c paragraph 5 of The Individual Income Tax Act 

(Einkommensteuergesetz (EStG)) 


